Муниципальное образование
Сельское поселение Каркатеевы

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРКАТЕЕВЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.12.2020
	№
	203-па

п. Каркатеевы

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Каркатеевы от 08.11.2018 № 202-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения местных вопросов сельского поселения Каркатеевы на 2019-2023 годы»

  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,                       Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения Каркатеевы                       от 27.10.2016 № 154-па «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Каркатеевы»                       (в ред. от 13.11.2017 № 169-па), на основании Устава сельского поселения Каркатеевы, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Каркатеевы от 08.11.2018 № 202-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения местных вопросов сельского поселения Каркатеевы на 2019-2023 годы»                     (в ред. от 27.05.2019 № 84-па, от 27.12.2019 № 249-па, от 06.03.2020 № 33-па, от 09.12.2020 № 180-па) изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Каркатеевский вестник» и размещению                  на официальном сайте администрации сельского поселения Каркатеевы                 в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                     за собой.
И.о. главы сельского поселения                                С.А. Вишневский

   Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Каркатеевы

                                                                         от  _30.12.2020_  № _203-па
«Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Каркатеевы

                                                                         от  _08.11.2018_  № _202-па_
Паспорт
муниципальной программы сельского поселения Каркатеевы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения местных вопросов сельского поселения Каркатеевы на 2019-2023 годы»

	Дата утверждения муниципальной программы
	Постановление администрации сельского поселения Каркатеевы от 08.11.2018 № 202-па

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МУ «Администрация сельского поселения Каркатеевы»

	Соисполнители муниципальной программы
	Нет

	Цели муниципальной программы
	1. Совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечивающих создание условий для устойчивого социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Каркатеевы.
2. Обеспечение безопасности дорожного движения, повышение качества содержания автомобильных дорог местного значения и создание необходимых условий для свободного и безопасного движения пешеходов и транспортных средств на территории сельского поселения Каркатеевы.

	Задачи муниципальной программы
	1.Повышение технического уровня автомобильных дорог.

2. Обеспечение функционирования и содержание сети автомобильных дорог сельского поселения Каркатеевы.

	Подпрограммы
	Нет

	Целевые показатели муниципальной программы
	1.Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного  значения, %
2.Увеличение протяженности автомобильных дорог, приведенных в нормативное состояние, км

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 - 2023 годы

Общая

	 сумма по программе тыс. руб.

	Бюджет автономного округа

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджет Нефтеюганского района

	0,00000

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджет сельского поселения

	2 025,86907
	2 995,99891
	2 117,00000
	2 576,53000
	2 576,53000
	12 291,

92798

	Иные источники

	0,00000

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,
00000

	Всего

		12 291,92798

Раздел 1. «Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения Каркатеевы»
Сельское поселение Каркатеевы имеет сложившуюся улично-дорожную сеть из 11 автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов.

Вопрос  состояния улично-дорожной сети является одной из основных проблем сельского поселения.

За последние годы значительно ухудшилось состояние дорожных покрытий  улично-дорожной сети в границах сельского поселения. Одними                 из основных причин  их разрушения являются: длительный срок эксплуатации дорог, увеличение интенсивности движения автотранспортных средств, погодно-климатические условия и ряд других.

Существующая улично-дорожная сеть не соответствует темпам автомобилизации, сохраняется высокий уровень физического, морального                  и экономического износа дорожного покрытия.

Недостаточность  финансовых средств, выделяемых на проведение ремонтных работ  привела к нарушению  нормативных межремонтных сроков и в целом неудовлетворительному состоянию дорожного покрытия улично-дорожной сети. Нормативный межремонтный срок службы дорожного полотна автодорог - 10 лет, фактический срок эксплуатации дорог  в среднем 15 - 20 лет и более.

Большая часть улично-дорожной сети требует  приведения дорог                        в нормативное состояние.

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития сельского поселения, является развитие  и совершенствование улично-дорожной сети.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием  улично-дорожной сети, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно - целевого метода.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретные мероприятия программы.
Раздел 2 «Цели, задачи и показатели их достижения»
         Цели программы:

1. Совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечивающих создание условий для устойчивого социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Каркатеевы.

2. Обеспечение безопасности дорожного движения, повышение качества содержания автомобильных дорог местного значения и создание необходимых условий для свободного и безопасного движения пешеходов               и транспортных средств на территории сельского поселения Каркатеевы.

Задачи программы:

1. Повышение технического уровня автомобильных дорог.

2. Обеспечение функционирования и содержание сети автомобильных дорог сельского поселения Каркатеевы.

Достижение цели и решение задач определяется значениями целевых показателей Программы.

1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, %.

Расчет показателя производится по формуле:

Д отв.норм.тр. = (LN отв.норм.тр./ LN м.з. )*100,

где:

Д отв.норм.тр. - доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям,                     в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, %.

LN отв.норм.тр. - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям за отчетный год, км (определяется на основании информации поселений).

LN м.з.  - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, по состоянию на 31 декабря отчетного года, км (определяется по формуле  LN м.з.= LN м.з.пред.отч. + LN м.з.отч.

где:

LN м.з. - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения по состоянию на 31 декабря отчетного года, км.

LN м.з.пред.отч. - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения по состоянию на 31 декабря предыдущего отчетному году, км (определяется по строке 101, столбца 5 статистической формы №3-ДГ(мо) «Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности муниципальных образований», утвержденной Приказом Росстата от 31.08.2017 № 564 за год N).

LN м.з.отч. - прирост общей протяженности автомобильных дорог общего пользования за отчетный год, км (определяется на основании информации поселений).
2. Увеличение протяженности автомобильных дорог, приведенных                    в нормативное состояние,  км

Расчет показателя производится по формуле:

L прив. в норм.сост. = Ln прив. в норм.сост.+ Ln-1 - прив. в норм.сост,

где:

L прив. в норм.сост. – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, приведенных в нормативное состояние, км.

Ln - прив. в норм.сост. - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, приведенных в нормативное состояние                            в отчетном году, км (определяется на основании информации поселений).

Ln-1 - прив. в норм.сост. - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям в году, предшествующем отчетному, км (определяется на основании информации поселений).

n – отчетный год.

n-1- год, предшествующий отчетному.
Раздел 3. «Характеристика программных мероприятий»
1. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог предусматривают:

- регулярное диагностическое обследование автомобильных дорог;

- ремонт земляного полотна;

- ремонт дорожной одежды;

- ремонт элементов обустройства автомобильных дорог.

2. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог предусматривают:

- очистку проезжей части дорог и проездов;

- очистку обочин;

- содержание дорожных знаков, дорожной разметки, дорожных ограждений,

- сигнальных столбиков;
- очистка водоотводных канав;
замену при необходимости элементов обустройства автомобильных дорог и искусственных сооружений.

Раздел 4. «Механизм реализации муниципальной программы»
 Реализацию программы осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы администрация сельского поселения Каркатеевы.
Ответственный исполнитель муниципальной программы:

- организует реализацию муниципальной программы, формирует предложения о внесении в нее изменений и несет ответственность                       за достижение ее целевых показателей.
- обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу.
В систему мероприятий по реализации муниципальной программы включены:

· анализ существующего состояния дел по обеспечению обустройства, ремонта, улучшению технического состояния и содержанию автодорог, местного значения, а также обоснование предложений по их совершенствованию, с учетом нормативных требований и имеющихся возможностей по их реализации.

· муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

· развитие дорожной сети сельского поселения Каркатеевы;

· разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;

· осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

· обеспечение безопасности дорожного движения.
Финансирование мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения  осуществляется за счет средств Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а так же за счет денежных средств бюджета сельского поселения.
Денежные средства бюджета используются администрацией сельского поселения Каркатеевы для оплаты мероприятий по ремонту, и содержанию автомобильных в  рамках Программы в соответствии с заключенными                       на основании результата проведенных муниципальных закупок (торгов) договорами с подрядными организациями.

Реализация муниципальной программы осуществляется посредством закупки товара, работы для обеспечения муниципальных нужд,                                        в соответствие с законодательством Российской Федерации.

Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы
	№ целевого показателя
	Наименование целевого показателя
	Базовый целевой показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения целевого показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия государственной программы

	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	2
	3
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного  значения, %
	85
	85
	90
	95
	100
	100
	100

	2
	Увеличение протяженности автомобильных дорог, приведенных в нормативное состояние, км
	85
	85
	90
	95
	 100
	   100
	100